Memorando 3.392/2023
De: Julio Cesar Do Nascimento Setor: SAS - DEIN - SEOF - Supervisão de Execução
Orçamentária e Financeira
Despacho: 49- 3.392/2023
Para: SAS - Secretaria de Assistência Social AC: Maria Lúcia Salim Miranda Machado
Assunto: Termo de Referencia- SCFV

Juiz de Fora/MG, 05 de Junho de 2023

Prezada Secretária, boa tarde!

Segue extratos de publicação referentes a decisão da Comissão acerca dos Serviços de Convivência e
Fortalecimento de Vínculos ( Edital 01/2023) dos seguintes territórios:

Território Região CRAS Norte Benfica ( Unidades Igrejinha e Vila Esperança)
Território Região CRAS Sudeste Olavo Costa.

Informo que, após diligência realizada pela Comissão de Seleção, foi constatada divergência entre a
documentação apresentada pela OSC Associação de Apoio a Crianças e Idosos – AACI, especialmente
quanto à Declaração de Não Ocorrência de Impedimentos, dada a não conformidade entre o art. 39, III, da
Lei nº 13.019/2014, e a documentação apresentada quanto ao item 4.2, “c”, do Edital nº 01/2023, por ser a
dirigente da entidade parente em 2º grau de dirigente de órgão da administração municipal.

_
Atenciosamente,

Julio Cesar do Nascimento
Assessor I - SAS/DEIN

Prefeitura de Juiz de Fora - Av. Brasil, 2001 | Centro - Juiz de Fora/MG - CEP: 36060-010

Impresso em 10/07/2023 17:58:23 por Pâmela Alicia Modesto Araújo - Estagiária

“Toda ação humana, quer se torne positiva ou negativa, precisa depender de motivação.” - Dalai Lama

CHAMAMENTO  PÚBLICO  Nº  01/2023  – Território  Região  CRAS  Norte  Benfica  –
EXTRATO/DECISÃO  –  Processo  nº  28/2023. OBJETO:  Decisão  de  inabilitação.
SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS – Território Região
CRAS Norte Benfica. Após diligência realizada pela Comissão de Seleção, foi constatada
divergência  entre  a  documentação  apresentada  pela  OSC  Associação  de  Apoio  a
Crianças e Idosos – AACI, especialmente quanto à Declaração de Não Ocorrência de
Impedimentos, dada a não conformidade entre o art. 39, III, da Lei nº 13.019/2014, e a
documentação  apresentada  quanto  ao  item 4.2,  “c”,  do  Edital  nº  01/2023,  por  ser  a
dirigente  da  entidade  parente  em  2º  grau  de  dirigente  de  órgão  da  administração
municipal. Deste modo, em que pese a decisão publicada no dia 02 de junho de 2023, fica
declarada INABILITADA a Associação de Apoio a Crianças e Idosos – AACI.

Juiz de Fora, 05 de junho de 2023.

Luciana Camarota Domith Brigato – Coordenadora
José Erato Ferraz

Julio Cesar do Nascimento

Secretaria de Assistência Social

Rua Halfeld, 450, 6º andar – Centro, Juiz de Fora – MG

CEP: 3606010-000| Juiz de Fora – MG | Telefone: (32) 3690-7361

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  J
U

LI
O

 C
E

S
A

R
 D

O
 N

A
S

C
IM

E
N

T
O

, J
O

S
É

 E
R

A
T

O
 F

E
R

R
A

Z
 e

 L
U

C
IA

N
A

 C
A

M
A

R
O

T
A

 D
O

M
IT

H
 B

R
IG

A
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//j

ui
zd

ef
or

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
60

2-
C

1F
E

-5
B

13
-D

C
8A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

60
2-

C
1F

E
-5

B
13

-D
C

8A

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023 – Território Região CRAS Sudeste Olavo Costa
–  EXTRATO/DECISÃO  –  Processo  nº  28/2023. OBJETO:  Decisão  de  inabilitação.
SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS – Território Região
CRAS Sudeste Olavo Costa.  Após diligência realizada pela Comissão de Seleção,  foi
constatada  divergência  entre  a  documentação  apresentada  pela  OSC Associação  de
Apoio  a  Crianças  e  Idosos  –  AACI,  especialmente  quanto  à  Declaração  de  Não
Ocorrência de Impedimentos,  dada a não conformidade entre o art.  39,  III,  da Lei  nº
13.019/2014,  e  a  documentação  apresentada  quanto  ao  item  4.2,  “c”,  do  Edital  nº
01/2023, por ser a dirigente da entidade parente em 2º grau de dirigente de órgão da
administração municipal. Deste modo, em que pese a decisão publicada no dia 02 de
junho de 2023, fica declarada INABILITADA a Associação de Apoio a Crianças e Idosos –
AACI.

Juiz de Fora, 05 de junho de 2023.

Luciana Camarota Domith Brigato – Coordenadora
José Erato Ferraz

Julio Cesar do Nascimento

Secretaria de Assistência Social

Rua Halfeld, 450, 6º andar – Centro, Juiz de Fora – MG

CEP: 3606010-000| Juiz de Fora – MG | Telefone: (32) 3690-7361

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  J
U

LI
O

 C
E

S
A

R
 D

O
 N

A
S

C
IM

E
N

T
O

, J
O

S
É

 E
R

A
T

O
 F

E
R

R
A

Z
 e

 L
U

C
IA

N
A

 C
A

M
A

R
O

T
A

 D
O

M
IT

H
 B

R
IG

A
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//j

ui
zd

ef
or

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
60

2-
C

1F
E

-5
B

13
-D

C
8A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

60
2-

C
1F

E
-5

B
13

-D
C

8A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5602-C1FE-5B13-DC8A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JULIO CESAR DO NASCIMENTO (CPF 137.XXX.XXX-50) em 05/06/2023 14:54:19 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSÉ ERATO FERRAZ (CPF 036.XXX.XXX-25) em 05/06/2023 15:12:35 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LUCIANA CAMAROTA DOMITH BRIGATO (CPF 975.XXX.XXX-53) em 05/06/2023 16:14:11

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://juizdefora.1doc.com.br/verificacao/5602-C1FE-5B13-DC8A

https://juizdefora.1doc.com.br/verificacao/5602-C1FE-5B13-DC8A

Memorando 3.392/2023
De: Maria Lúcia Salim Miranda Machado Setor: SAS - Secretaria de Assistência Social
Despacho: 50- 3.392/2023
Para: STDA - Secretaria de Transformação Digital e Administrativa AC: EDUARDO DE
SOUZA FLORIANO
Assunto: Termo de Referencia- SCFV

Juiz de Fora/MG, 05 de Junho de 2023

Prezado Secretário,

Com os cordiais cumprimentos, consoante decisão exarada pela Comissão Permanente de Seleção da SAS,
encaminho, para publicação extraordinária, extratos de decisão referente ao Chamamento Público 01/2023
- SAS, que se encontram anexos ao Despacho 49- 3.392/2023.

A necessidade da publicação extraordinária se dá em prol da celeridade dos trâmites atinentes ao
chamamento público.

Destaco que deverão ser realizadas 2 publicações, sendo uma referente ao Território Região CRAS Norte
Benfica; e outra ao Território Região CRAS Sudeste Olavo Costa.

_
Att.,

Maria Lúcia Salim Miranda Machado
Secretária de Assistência Social

Prefeitura de Juiz de Fora - Av. Brasil, 2001 | Centro - Juiz de Fora/MG - CEP: 36060-010

Impresso em 10/07/2023 17:59:09 por Pâmela Alicia Modesto Araújo - Estagiária

“Acredite em si próprio e chegará um dia em que os outros não terão outra escolha senão acreditar com você.” - Cynthia Kersey

Memorando 3.392/2023
De: Deise Osório Cardoso Setor: STDA - SSADM - DGDA - SPDDO - Sup. II de Publicação
e Divulgação de Documentos Oficiais
Despacho: 55- 3.392/2023
Para: SAS - Secretaria de Assistência Social
Assunto: Termo de Referencia- SCFV

Juiz de Fora/MG, 05 de Junho de 2023

Declaramos autênticas as publicações solicitadas no DOM, Despachos 50 e 54, 02 (dois) Chamamentos:
decisão.

REFEITURA DE JUIZ DE FORA
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JUIZ DE FORA

ATOS DO GOVERNO DO PODER EXECUTIVO

Publicado em: 05/06/2023 às 16:54
Referência: CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 01/2023 - SAS – Processo n.º 28/2023 – OBJETO: Decisão de inabilitação.
SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - Território Região CRAS Norte Benfica –
 DECISÃO: Após diligência realizada pela Comissão de Seleção, foi constatada divergência entre a documentação
apresentada pela OSC Associação de Apoio a Crianças e Idosos - AACI, especialmente quanto à Declaração de Não
Ocorrência de Impedimentos, dada a não conformidade entre o art. 39, III, da Lei n.º 13.019/2014, e a documentação
apresentada quanto ao item 4.2, “c”, do Edital n.º 01/2023, por ser a dirigente da entidade parente em 2º grau de dirigente
de órgão da administração municipal. Deste modo, em que pese a decisão publicada no dia 02 de junho de 2023, fica
declarada INABILITADA a Associação de Apoio a Crianças e Idosos - AACI. Juiz de Fora, 05 de junho de 2023. a)
Comissão de Seleção: LUCIANA CAMAROTA DOMITH BRIGATO (Coordenadora); JOSÉ ERATO FERRAZ; JULIO CESAR
DO NASCIMENTO.

e

PREFEITURA DE JUIZ DE FORA
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JUIZ DE FORA

ATOS DO GOVERNO DO PODER EXECUTIVO

Publicado em: 05/06/2023 às 16:54
Referência: CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 01/2023 - SAS – Processo n.º 28/2023 – OBJETO: Decisão de inabilitação.
SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - Território Região CRAS Sudeste Olavo Costa –
 DECISÃO: Após diligência realizada pela Comissão de Seleção, foi constatada divergência entre a documentação
apresentada pela OSC Associação de Apoio a Crianças e Idosos - AACI, especialmente quanto à Declaração de Não
Ocorrência de Impedimentos, dada a não conformidade entre o art. 39, III, da Lei n.º 13.019/2014, e a documentação
apresentada quanto ao item 4.2, “c”, do Edital n.º 01/2023, por ser a dirigente da entidade parente em 2º grau de dirigente
de órgão da administração municipal. Deste modo, em que pese a decisão publicada no dia 02 de junho de 2023, fica
declarada INABILITADA a Associação de Apoio a Crianças e Idosos - AACI. Juiz de Fora, 05 de junho de 2023. a)
Comissão de Seleção: LUCIANA CAMAROTA DOMITH BRIGATO (Coordenadora); JOSÉ ERATO FERRAZ; JULIO CESAR
DO NASCIMENTO.

Atenciosamente,

_
  Deise Osorio Cardoso

Supervisão de Publicação e Divulgação de Documentos Oficiais

SPDDO/DGDA/SSADM/STDA

Prefeitura de Juiz de Fora - Av. Brasil, 2001 | Centro - Juiz de Fora/MG - CEP: 36060-010

Impresso em 10/07/2023 17:59:29 por Pâmela Alicia Modesto Araújo - Estagiária

“Acredite em si próprio e chegará um dia em que os outros não terão outra escolha senão acreditar com você.” - Cynthia Kersey